4

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 30 сентября 2021 года № 514-па
О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА РАЙОННОГО КОНКУРСА «ЗВЕНИ, ЧАСТУШКА РУССКАЯ!»
С  целью сохранения и приумножения народных традиций на территории Шелеховского района, популяризации жанра частушки, выявления талантливых исполнителей, создания условий для творческого самовыражения самодеятельных исполнителей, в соответствии  с п. п. 19.1, 19.2  ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести в период с 20 по 31 октября 2021 года в заочной форме районный конкурс частушки «Звени, частушка русская!» (далее – конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении конкурса.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав Шелеховского района (Бархатова Д.А., Владимирцева А.В., Кошкин В.В., Лапоха Т.В, Липин С.Н., Федоров А.С.), обеспечить участие представителей поселений в конкурсе.
4. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Софьину Е.В.

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                            М.Н. Модин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

От 30 сентября 2021 года № 514-па
Положение

о проведении на территории Шелеховского района районного конкурса частушки «Звени, частушка русская!»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения на территории Шелеховского района районного конкурса частушки «Звени, частушка русская!» (далее – конкурс).

2. Конкурс проводится в целях сохранения и приумножения народных традиций на территории Шелеховского района, популяризации жанра частушки, выявление талантливых жителей, создания условий для творческого самовыражения самодеятельных исполнителей.

3. Организатор конкурса: муниципальное автономное учреждение культуры Шелеховского района «Центр творчества и досуга «Родники» (далее - МАУК «ЦТД «Родники»).

4. Координатор конкурса: Карабейникова Светлана Анатольевна – директор МАУК «ЦТД «Родники», тел. 6-21-00.

5. Конкурс проводится в период с 20 по 31 октября 2021 года в заочной форме.
II. Условия и порядок проведения конкурса

6. В конкурсе могут принять участие жители поселений Шелеховского района, творческие коллективы и солисты учреждений культуры, образовательных организаций Шелеховского района (далее – участники). Возраст участников не ограничен.
7.  Для участников конкурсного выступления устанавливаются следующие возрастные группы:

до 16 лет;

16 лет и старше.
8. Заявки на участие в конкурсе по форме Приложения к Положению и видеозаписи конкурсных выступлений предоставляются в МАУК «ЦТД «Родники», по адресу: Иркутская область, г. Шелехов, 4 микрорайон, д. 30 «В», тел. 6-21-00 в период с 20 по 25 октября 2021 года или могут быть направлены на адрес электронной почты rodniky10@mail.ru.
9. Конкурсное выступление участника предполагает исполнение частушек на тему: «Интернет, интернет, он на завтрак и обед, вместо ужина и сна вся цифруется страна».
10. Время конкурсного выступления участников:

творческие коллективы не более 7 минут;

солисты не более 5 минут.
11. Просмотр конкурсных выступлений, оценивание осуществляется членами жюри в период с 25 по 30 октября 2021 года.

12. Жюри конкурса формируется из представителей общественности и ведущих специалистов учреждений культуры Шелеховского района. Состав жюри утверждается приказом отдела культуры.

13. Конкурсные выступления участников оцениваются по следующим критериям:

соответствие исполняемых частушек заданной тематике – макс. 5 баллов;

оригинальность замысла и творческий подход – макс. 5 баллов;

смысловая емкость, актуальность – макс. 5 баллов;

исполнительское мастерство – макс. 5 баллов;

соблюдение регламента – макс. 5 баллов.

14. В результате суммирования баллов, выставленных членами жюри в соответствии с критериями, формируется рейтинговый список участников конкурса, набравших наибольшее количество баллов в каждой возрастной группе, начиная от наименьшего к наибольшему. Победители конкурса награждаются дипломами I, II, III степени.
15. Жюри оставляет за собой право:

1) не присуждать звания лауреатов I, II, III степени в каждой возрастной группе в случае, если количество участников в возрастной группе менее 4-х;

2) присудить звание лауреата I, II, III степени в одной возрастной группе нескольким участникам конкурса, набравшим одинаковое количество баллов;

3) дополнительно к дипломам лауреатов I, II, III степени учредить иные дипломы.
II. Заключительные положения
16. Итоги конкурса подводятся 31 октября 2021 года и  утверждаются приказом отдела культуры.

17. Информация об итогах конкурса будет размещена на официальных сайтах Администрации Шелеховского муниципального района, МАУК «ЦТД «Родники».

Приложение

к Положению о проведении

открытого районного конкурса

«Звени, частушка русская!»

Заявка

на участие в районном конкурсе

«Звени, частушка русская!»

1) Ф.И.О. солиста (ов), название коллектива:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2) Ф.И.О. руководителя, подготовившего солиста (ов), коллектив:

________________________________________________________________________________________________________________________________________
3) Контактный телефон, адрес электронной почты руководителя (либо солиста, подготовившегося самостоятельно):

________________________________________________________________________________________________________________________________________
4) Возрастная категория_____________________________________________

5) Учреждение, которое представляет солист (ы), коллектив (ы):

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6) Продолжительность выступления _________________________________
7) Приложение:
- видеозапись

Дата

Подпись